
 
 
 
 

P a g .  1 | 2 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.046 DEL 27.04.2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento utilizzo spazi per la Welcome Reception della Conferenza 
ITASEC2023 – CIG Z043AE13E1. 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

CONSIDERATA l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio di Cybersecurity di procedere 
all’organizzazione della cerimonia di apertura – Welcome Reception - della Conferenza ITASEC2023 che si 
terrà a Bari il 2 maggio 2023, dalle ore 19.30/19.45 alle ore 21.30; 
 
DATO ATTO CHE: 

a) Nel 2022 era stato stabilito dallo steering committee di ITASEC per l’edizione 2023 come location la 
città di Bari; 

b) Il Laboratorio Nazionale Cybersecurity sta gestendo e organizzando, presso la sede della Nuova Fiera 
del Levante di Bari, dal 2 al 5 maggio 2023, la sesta edizione di ITASEC23 (https://itasec.it/) 

c) ITASEC23 si candida a giocare un ruolo importante nella Cybersecurity in Italia, mettendo insieme 
ricercatori e professionisti del mondo accademico, dell'industria e del governo che lavorano nel 
campo della sicurezza informatica; 
 

CONSIDERATA l’esigenza espressa dal Finance Chairman della Conferenza ITASEC23 di procedere 
all’organizzazione della cerimonia di apertura – Welcome Reception - della Conferenza ITASEC23 che si terrà 
a Bari il 2 maggio 2023, dalle ore 19.30/19.45 alle ore 21.30;  

 
 DATO ATTO che: 

a) In data 13 aprile 2023 la Direzione Generale dei Musei di Puglia ha fornito la sua migliore offerta per 
l’occupazione degli spazi nonché l’utilizzo del personale presso il Castello Svevo, con la seguente 
offerta: 

• Occupazione temporanea degli spazi € 1.500,00 
• Prestazioni offerte del personale € 1.035,00 

Per un totale di euro 2.535,00. 

b) è stata appurata la congruità del prezzo praticato dal suddetto operatore economico in quanto il 
medesimo si è impegnato con una offerta vantaggiosa nel rispetto della media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della prestigiosità della location e della 
disponibilità di spazi adeguati ad ospitare l’evento; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2023 
del CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 



 
 
 
 

P a g .  2 | 2 

 

DETERMINA 

1. L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D. Lgs. n.50/2016, mediante ordine di 
acquisto diretto a Castello Svevo per il suddetto servizio per una spesa complessiva stimata di EURO 
2.535,00; 

2. Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2023 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi.  

Roma, 27 aprile 2023 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

 

 

  


		2023-04-27T15:46:39+0000
	Ernesto Damiani




